1

教 务 通 知
2023 年第 4 期（总第 291 期） 2023.3.27 德州学院教务处

各教学单位：

现将 2022—2023 学年第 2 学期 7-8 周教务处有关工作通知如下：

一、教务工作

（一）清明节放假安排

根据《国务院办公厅关于 2023 年部分节假日安排的通知》规定，结合

我校实际，清明节（4月 5 日）放假 1天，当天停课，不再补课。

联系人：黄帅，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107 房间。

（二）关于报送 2023 年辅修双学位招生信息的通知

请经济管理学院、法学院、教师教育学院、文学与新闻传播学院报送

2023 年辅修双学位招生信息。具体内容见附件 1。请 4 月 3日前将附件 1

电子版发送至邮箱 dzxyjwk@163.com，纸质版领导签字、盖章后送至到厚

德楼 1107 办公室。

附件 1：2023 年辅修双学位招生信息表

联系人：黄帅，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107 房间。

二、实践教学工作

（一）关于组织师范生免试认定教师资格教育教学能力测试笔试的通

知

我校师范生教师职业能力测试笔试定于 2023 年 4 月 8 日举行，为加

强考试安全和疫情防控管理，考试安排和要求如下：

1.考试时间

4 月 8日

综合素质 9:00-11:00

2

教育教学知识与能力（保教知识与能力） 13:00-15:00

学科知识与教学能力 16:00-18:00

2.考试要求

（1）相关教学单位要高度重视，加强考风考纪及诚信教育，把考试

的有关要求及相关事宜通知到每一位需要参加考试的学生，避免学生因未

得到通知而错过考试。

（2）考生要严格遵守《德州学院考场规则》，持准考证、身份证参

加考试。

联系人：王志伟 刘鹏，联系电话：8985586，办公室：厚德楼 1109

房间。

三、考试工作

（一）关于做好 2023 年全国大学英语四六级考试报名工作的通知

为做好 2023 年全国大学英语四六级考试报名工作，现将有关事项通

知如下：

1.报名方式及时间

考生须登录全国大学英语四六级考试报名网站（https://cet-bm.nee

a.edu.cn/）进行报名，流程包括考生报名资格确认与复核、考生信息填

报、考生网上缴费 3 个步骤，各环节时间安排如下：

（1）考生报名资格确认与复核。

上半年：报考考点导入学籍数据及学籍照片后至 3月 27 日 24:00。

（2）考生信息填报。

上半年：3 月 28 日 9:00 至 4月 4 日 17:00。

（3）考生网上缴费。

上半年：3 月 28 日 9:00 至 4月 5 日 17:00。

2.报名条件

（1）全国大学英语四六级考试（笔试，以下简称笔试）。

全日制普通高等院校及全日制成人高等院校的本科、专科在校生，在

籍研究生。修完大学英语四级课程的学生方可报考英语四级，修完大学英

语六级课程且英语四级成绩达到 425 分及以上的学生方可报考英语六级

（对报考日语、德语、俄语六级学生的相应语种的四级成绩不作要求）。

3

（2）全国大学英语四六级考试（口试，以下简称口试）。

考生完成对应级别笔试科目报名后方可报考口试，即完成本次英语四

级笔试报名后方可报考英语四级口试，完成本次英语六级笔试报名后方可

报考英语六级口试。

3.报名流程和注意事项

（1）注册通行证账号。

考生登录全国大学英语四六级考试报名网站首页点击“注册用户”，

输入电子邮箱地址注册通行证账号（建议考生使用个人常用邮箱，并在注

册成功后及时进行验证）。电子邮箱地址即为个人账号，考生可通过账号

邮箱接收缴费成功的通知。如考生已有账号无需重新注册。

（2）登录通行证账号。

考生点击“进入报名”，输入通行证账号、密码及验证码，即可登录

账号，考生登录账号前应认真阅读并充分了解报名网站首页的考试简介、

考生须知、考试时间、报名流程、常见问题等信息。

（3）报名资格确认和复核。

考点导入学籍数据、学籍照片及限制报考数据后，考生即可进行学籍

信息、资格信息确认。如信息有误，考生可在报名网站自行复核，自行复

核失败，可向考点提交线下复核申请。

（4）选择报考科目级别和提交信息。

考生确认信息无误后进入报名界面，选择报考科目和级别并提交。

（5）网上缴费。

①缴费方法。考生须在规定时间内完成缴费。如笔试和口试兼报，应

先支付笔试报名考试费，再支付口试报名考试费。缴费时，如银行扣费成

功，但系统显示科目支付状态为“未支付”，不要重复缴费，可点击“更

新”刷新支付状态，或拨打考点咨询电话查询支付状态。缴费成功后，所

有信息不能修改。报名成功的唯一标识是对应科目的支付状态为“已支

付”。已报而未完成支付的科目会在 24 小时后被系统删除，删除后考生

可在规定时间内重新报名。

②收费依据。根据《山东省发展和改革委员会 山东省财政厅关于明

确全国大学英语四六级笔试考试收费标准的通知》（鲁发改成本〔2022〕

4

176 号）规定，笔试报名考试费的收费标准为每人 32元。根据《国家发展

改革委、财政部关于重新核定全国大学英语四、六级考试收费标准等有关

问题的通知》（发改价格〔2008〕3699 号）规定，口试报名考试费的收费

标准为每人 50元。

③考试退费。因考务工作问题或技术问题造成重复缴费需要退费的，

教育部教育考试院会在考试结束一个月内通过原支付渠道全额退款。

（6）注意事项。

①认真核对本人信息。考生应认真填写、核对本人信息并对自己所填

报的各项信息负责。信息中如有生僻字可切换浏览器（推荐使用谷歌浏览

器、火狐浏览器、IE9+）重试。

②纸质成绩报告单依考生申请发放。考生可在报名期间或成绩发布后

规定时间内登录全国大学英语四六级考试报名网站自主选择是否需要纸

质成绩报告单。选择需要纸质成绩报告单的考生应在考点规定时间内免费

领取，成绩发布半年后未领取的视为自动放弃，不再补发。成绩发布 10

个工作日后，考生可登录中国教育考试网（https://www.neea.edu.cn）

查看并下载电子成绩报告单（小语种科目为电子证书），电子成绩报告单

与纸质成绩报告单具有同等效力。

③残疾人考生申请合理便利。符合报名条件的残疾人考生，可在报名

期间向所在考点提出合理便利申请。各考点须在规定时间内将合理便利申

请材料（合理便利个人申请、残疾证复印件、身份证复印件、合理便利申

请表、合理便利汇总表）报所属市教育招生考试机构，市教育招生考试机

构汇总后报我院成人高校招生考试处。

④根据教育部教育考试院《关于 2023 年上半年全国大学英语四、六

级考试报名工作有关事宜的通知》（教考院函〔2023〕25 号）规定，自

2023 年上半年考试起，口试考生原则上应在就读校考点报考。

四、招生工作

（一）关于收集招生宣传材料的通知

为了提高我校的报考率和报到率，请各学院根据自身情况撰写招生宣

传材料，将纸质文字材料和图片材料加盖公章，经学院负责人签字后送交

教务处（招生办公室），同时将电子版文档发送电子邮箱。

5

主要要求如下：

1.文字宣传材料

以学院简介、专业介绍、院系特色、学生考研获奖为主，充分体现本

单位的亮点与特色。专业介绍要求在 300 字以内。内容简明扼要、条理清

晰、重点突出，尤其突出考研与就业等能体现本专业特色的方面；专业介

绍要站在考生、家长的角度来写，简明易懂，能够提高本专业的报考率和

报到率。

2.图片材料

能够体现本学院特色、对提高报考率、报到率有积极影响力的宣传图

片材料及文字说明。

请各学院于2023年4月10日前将招生宣传材料纸质版送至教务处（招

生办公室）厚德楼 914 房间，电子版发送至电子邮箱：dzxyzsb@126.com。

联系人：曲伟 陈海鹏，联系电话：8987899 8982780，办公室：厚德

楼 914 房间。

五、教学资源调配工作

（一）关于开设普通话诊所的通知

为进一步加强普及和规范普通话，德州学院语委办于近期开设普通话

诊所。届时将安排普通话测试员为方言口音严重、普通话不规范的学生进

行普通话发音及测试的辅导。

专家坐诊时间：4月 1 日 上午 8:30-11:30，下午 14:30-17:30。

地点：厚德楼 11楼 1116 房间。

联系人：闫明，联系电话：8985681，办公室：厚德楼 1110 房间。

（二）关于传达学习《山东省普通高等学校教材管理办法实施细则》

的通知

为贯彻落实党的二十大精神，全面加强党对教材工作的领导，切实提

高教材建设和管理水平，山东省教育厅于近日印发《山东省普通高等学校

教材管理办法实施细则》，请各教学单位组织传达学习并在今后工作中予

以贯彻落实。

附件 1：山东省教育厅关于印发《山东省中小学教材管理办法实施细

则》《山东省普通高等学校教材管理办法实施细则》《山东省职业院校教

6

材管理办法实施细则》的通知

联系人：闫明，联系电话：8985681，办公室：厚德楼 1110 房间。

（三）关于举办 2023 年线上优秀教材巡展的通知

为遴选坚持正确育人方向和价值导向，符合教学规律和本校人才培养

方案的新版优秀教材，教务处联系、携手多家出版社举办 2023 年线上优

秀教材巡展活动。现将有关事宜通知如下：

1.巡展目的

通过宣传和展示新版教材、国家级规划教材、获奖教材等优质教材及

教辅用书，让广大师生及时了解各专业最新教材出版情况，为师生选用优

质教材提供参考和最新信息，保证高质量教材进课堂，推进我校教材建设

工作。

2.巡展方式

根据相关防疫要求，本次活动采取线上方式，依托“教材巡展网上行

平台”开展，网址：www.jcxzwsx.com。

3.巡展时间

2023 年 3月 28 日至 2023 年 5月 28 日

4.巡展参与出版社

本次线上教材巡展参展出版社包括科学出版社、清华大学出版社、北

京大学出版社、电子工业出版社、化学工业出版社、机械工业出版社、人

民邮电出版社、上海外语教育出版社、外语教学与研究出版社等 160 多家

优秀教材出版单位，其中可赠送教材样书的出版社 52 家，赠送教材样书

品种 205011 种。本次线上教材巡展活动将重点展示各家出版社近三年出

版的各类获奖教材、规划教材和精品教材。

5.教材邮寄

线上巡展期间，每家出版社均可申请 1-2 本教材样书（在线填表后邮

寄）。有出版意向教师和有教学资源建设方面需求的学院可以与教材巡展

网上行平台联系，也可在填写样书申请单时备注。

6.相关专家咨询

活动期间，为实现出版社的优质出版资源与学校的教学和科研需求有

机结合，建设一批新工科、新文科课程改革新型教材，将邀请部分出版社

http://www.jcxzwsx.com

7

的相关专家在线举办有关规划教材、精品教材申报咨询服务的直播活动，

为规划教材、优秀教材评奖评优等问题提供专业解读。

请各教学单位广泛发动，精心部署，积极组织授课教师参与本次活动。

联系人：闫明，联系电话：8985681，办公室：厚德楼 1110 房间。

六、开会通知

定于 2023 年 4月 10 日 14:30 在厚德楼第七会议室召开教务例会，请

各教学单位安排教学办公室主任或教学秘书按时参加，如有变化另行通

知。

教 务 处

2023 年 3月 27 日

主题词：教务 通知

德州学院教务处 2023 年 3 月 27 日印发

排版印刷：郭长友 陈海鹏

	一、教务工作
	（一）清明节放假安排
	（二）关于报送 2023 年辅修双学位招生信息的通知

	二、实践教学工作
	（一）关于组织师范生免试认定教师资格教育教学能力测试笔试的通知

	三、考试工作
	（一）关于做好 2023 年全国大学英语四六级考试报名工作的通知

	四、招生工作
	（一）关于收集招生宣传材料的通知

	五、教学资源调配工作
	（一）关于开设普通话诊所的通知
	（二）关于传达学习《山东省普通高等学校教材管理办法实施细则》的通知
	（三）关于举办 2023 年线上优秀教材巡展的通知

	六、开会通知